
Pěšinka — Biblický kotlík

Biblická stezka 2023

DORO
ŠŤÁK 1/2

Králova družina Průvodce po stanovištích



2 3

 Obsah

3 Úvod

4 Hledání v Bibli

5 Verše zpaměti

8 Modlitba Páně 

 Přehled stanovišť

Kolo Region a finále

Bible – Skutky 3

Biblický kotlík 3

Příroda 3

Workout 2

Šifry 2

První pomoc 1

Osobní rozvoj 1

Celkem 15

Ahoj kamaráde,
otevřel jsi průvodce Biblické stezky po stanovištích 
zaměřených na Bibli. V biblickém kotlíků budeš hledat 
v knize knih, učit se něco málo zpaměti a promýšlet 
snad nejznámější modlitbu v křesťanském světě.

Kde si myslíš, že je hodně učení, rozložte síly v hlídce. 
V závodě můžete spolupracovat. Každý se nemusí 
učit všechno.

Čtecí plán ke knize Skutků najdeš v samostatném 
souboru na webu pod názvem „Kreativní čtecí plán, 
Skutky, 2023.pdf”. Prozradíme, že se čte výběr kapitol, 
nikoliv celá kniha. 

Jdeme do toho!



4 5

Najít něco v Bibli je snadnější, než hledat jehlu v kupce sena. 
Bible je taková knihovna. Ta má dvě části, Starý a Nový zákon. 
Starý zákon je tvořen 39 knihami. Nový zákon má 27 knih. 
Každá kniha má své jméno. Knihu najdeš podle obsahu.  
Text každé knihy je rozčleněn na kapitoly a kapitoly na verše. 

Nebylo tomu tak vždy. Bible, která byla rozdělena do kapitol 
a veršů, tak jak ji známe dnes, se na veřejnosti objevila poprvé 
v Ženevě roku 1560. (zdroj: www.bibleinfo.com)

Hledání v Bibli  

Hledání v papírové Bibli  
je pohodové stanoviště. 

Zkus najít do 30 vteřin:  
Jan 3,16; Koloským 3,16;  
Židům 3,16;  Ezdráš 10,1;  
1. Samuelova 2,1. 

Další odkazy do Bible si zvol  
sám nebo požádej kamaráda.

A aby to nebylo pořád to samé,  
zkus najít známý biblický příběh: 

1.    Apoštol Petr káže poprvé  
      a veřejně (vznik církve)

2.   Saul se setkává s Ježíšem

3.   Noe a potopa světa

4.   Mojžíš předává vedoucí roli Jozuovi

Verše zpaměti
„Paměť je tak krátká a život tak dlouhý,“ řekl údajně 
francouzský spisovatel Honoré De Balzac (1799–1850). 
A právě proto, že je život tak dlouhý, vyplatí se trénovat 
paměť. Člověk s dobrou pamětí bývá aktivnější 
a samostatnější.  

„A co vaše paměť, zlepšuje se?" ptá se lékař  
pacienta při kontrole. „Zlepšuje, zlepšuje – a kdo 
jste, že vás to tak zajímá?"

Čtení a učení Bible není zbytečné. Boží slovo ti třeba 
pomůže se dobře rozhodnout nebo zastávat správný názor.

Trénuj paměť tím, že se naučíš zpaměti minimálně 
jeden verš. Každý verš ti přinese dva body. Maximální 
počet bodů za stanoviště je 10. Pokud budete jako hlídka 
usilovat o plný počet bodů, domluvte se, kdo se naučí 
jaké verše z nabídky na druhé straně. Použijte jeden 
z doporučených překladů Bible (B21, ČEP, ČSP). 

Tipy povzbuzující paměť 
1 Zkus si třeba k verši nakreslit  
 nějaký obrázek nebo piktogram  
 (např. štít se sovou). 

2 Můžeš si najít písničku  
 o klíčových slovech verše  
 (např. Moudrost mi, Pane, dávej).

Moudrost – Přísloví 4,6 

Neopouštěj moudrost – bude 

tě chránit, miluj ji – bude o tebe 

pečovat.

Pomůžou ti třeba tyto otázky:
1 Jaké je téma verše?  
 Je o moudrosti.

2 Kde verš najdu? 
 V knize Přísloví,  
 v kapitole 4, verš 6

3 Z jakého důvodu nemám  
 opouštět moudrost?

4 Zjisti u rodiče/vedoucího,   
 jak mu pomohla moudrá rada  
 kamaráda nebo verš s Bible.

http://www.bibleinfo.com


6 7

Přísloví 4,6
Neopouštěj moudrost – bude tě chránit,  
miluj ji – bude o tebe pečovat.

Jan 14,13
O cokoli poprosíte v mém jménu, to udělám,  
aby byl Otec oslaven v Synu.

Jan 11,25
„Já jsem vzkříšení i život,“ řekl jí Ježíš.  
„Kdo věří ve mě, i kdyby zemřel, bude žít.“ 

Efeským 4,26–27
„Hněváte-li se, nehřešte;“ zkroťte svůj hněv,  
než slunce zapadne. Nedávejte místo ďáblu. 

Efeským 4,32
Buďte k sobě navzájem laskaví a milosrdní. 
Odpouštějte si navzájem, tak jako Bůh v Kristu 
odpustil vám.

Efeským 5,1–2

Jakožto milované děti se řiďte Božím příkladem 
a žijte v lásce, tak jako Kristus miloval nás 
a vydal sám sebe za nás jako dar a oběť 
příjemně vonící Bohu. 

1. Petr 3,15
Zasvěťte svá srdce Pánu Kristu a buďte 
připraveni podat odpověď každému,  
kdo se vás zeptá na důvod vaší naděje. 

1. Letopisů 16,11
Po Hospodinu se ptejte, po jeho síle, jeho tvář 
vždycky hledejte.

Genesis 1,3–5

Bůh řekl: „Ať je světlo!“ – a bylo světlo.  
Bůh viděl, že světlo je dobré,  
a Bůh oddělil světlo od tmy.  
Bůh nazval světlo „den“ a tmu nazval „noc“. 
Byl večer a bylo ráno, den první.

1. Korintským 13,4–7

Láska je trpělivá, je laskavá, láska nezávidí, láska 
se nevychloubá ani nepovyšuje; není hrubá, 
nehledá svůj prospěch, není vznětlivá, nepočítá 
křivdy, není škodolibá, ale raduje se z pravdy; 
všechno snáší, všemu věří, vždycky doufá, 
všechno vydrží.

Seznam veršů Kde hledat

knihy zákona

Jo
b

M
at

o
u

š

Iz
ai

áš

O
ze

áš

Ja
ku

b

Ř
ím

an
ů

m
Ž

id
ů

m

2.
 K

or
in

ts
ký

m

M
ic

h
eá

š

K
o

lo
sk

ým
3.

 J
an

Ju
d

a

Z
je

ve
n

í

E
xo

d
u

s
Ž

al
m

y

M
ar

ek

Je
re

m
iá

š

Jo
el

N
ah

u
m

Le
vi

ti
cu

s

Lu
ká

š

P
lá

č

A
m

o
s

G
al

at
sk

ým
2.

 P
et

r

A
b

ak
u

k

N
u

m
er

i

K
az

at
el

E
ze

ch
ie

l

A
b

d
iá

š

1. 
Ja

n

So
fo

n
iá

š

Z
ac

h
ar

iá
š

2.
 T

im
ot

eo
vi

P
ís

eň
 p

ís
n

í

Sk
ut

ky
 a

po
št

ol
ů

D
an

ie
l

Jo
n

áš

F
ili

p
sk

ým
2.

 J
an

A
g

eu
s

1. 
Ti

m
ot

eo
vi

M
al

ac
h

iá
š

Ti
to

vi

F
ile

m
o

n
ov

i

D
eu

te
ro

no
m

iu
m

1.. T
es

al
on

ic
ký

m
2..

  T
es

al
on

ic
ký

m

2.
 L

et
o

p
is

ů

Jo
zu

e

So
u

d
ců

R
ú

t
1. 

Sa
m

u
el

ov
a

2.
 S

am
u

el
ov

al

E
zd

rá
š

N
eh

em
iá

š

E
st

er

1. 
K

rá
lo

vs
ká

2.
 K

rá
lo

vs
ká

Starý zákon

Novýzákon

básnické knihy knihy velkých proroků

knihy malých proroků

sborům  Pavlovy listy  jednotlivcům

historická knihaevangelia

obecné listy prorocká kniha

historické knihy

P
ří

sl
o

ví

Ja
n

1.
  L

e
to

p
is

ů

G
en

e
si

s

1.
 K

o
ri

n
ts

k
ým

1.
 P

e
tr

E
fe

sk
ým



8 9

Tuto modlitbu naučil Ježíš své nejbližší. Sami ho o to požádali. 
Zřejmě chtěli umět mluvit s Bohem tak jako on. S Bohem 
můžeš mluvit tak, jak ti jazyk narostl. Modlitba Páně je 
zajímává svým významem i jednotícím prvkem křesťanů. 

Ježíšova modlitba má dvě části a shrnuje hodně věcí.  
Když se ji člověk učí, měl by tušit, o co jde.

Modlitba Páně

Prosby za Boží věci 

Otče náš, který jsi v nebesích, 

posvěť se jméno tvé,

přijď království tvé,

buď vůle tvá jako v nebi,  
tak i na zemi.

Co asi tak může znamenat  
tato nejznámější modlitba?

Otče náš, který jsi v nebesích, 

Bohu můžeme říkat Otče jen díky víře  
v Ježíše. Slovem Abba, kterým modlitba  
začíná v aramejštině, běžně děti Ježíšovy  
doby oslovovaly své tatínky. Vyjadřuje lásku  
mezi dítětem a rodičem. Slovem „náš”  
vtahujeme do svého života s Bohem  
druhé lidi, je to náš, tedy můj a tvůj tatínek.

posvěť se jméno tvé, 

Žádáme Boha o to, aby jednal v našem životě, 
abychom jeho jménu dělali čest, nekazili mu 
pověst, neušpinili jeho jméno.

přijď království tvé,

Boží království je hlavní motiv Ježíšova kázání, 
jako bychom říkali: Přijď, Pane Ježíši. Jeho 
království se přiblížilo, člověk do něj může 
vstoupit tady na zemi, ale celé ho poznáme  
až po Ježíšově druhém příchodu.

buď vůle tvá jako v nebi, tak i na zemi.

V nebi velí Bůh, na zemi rozhoduje člověk 
svobodně. Člověk si v modlitbě přeje, aby  
to na zemi šlo tak jako v nebi.

Chléb náš vezdejší dej nám dnes

Můžeš myslet na chleba s marmeládou, Boží 
slovo nebo chléb večeře Páně. Vezdejší se nedá 
přesně přeložit. Může se jednat o každodenní 
(denní příděl pro vojáka), překlad řeckého slova 
„epiousios” by asi zněl „pro příští den”. Prosím 
tedy o chléb pro zítřek.

V závodě na stanovišti pak každý člen hlídky řekne jednu větu. 
První „Otče náš…”, druhý „Chléb…” a třetí člen „A neuveď…”. 
Všichni dohromady řeknou „Neboť…”. Dvoučlenné hlídky si to 
rozdělí půl na půl. Pokud znáš modlitbu v jiné verzi, nemusíš se 
učit novou. Rozhodčí ti drobné odlišnosti promine.

Prosby za potřeby lidí

Chléb náš vezdejší dej nám dnes 

a odpusť nám naše viny,  
jako i my odpouštíme našim viníkům.

A neuveď nás v pokušení,  
ale zbav nás od zlého. 

Neboť tvé jest království i moc  
i sláva na věky. Amen



10 11

a odpusť nám naše viny,  
jako i my odpouštíme našim viníkům.

U této prosby je podmínka: Bůh mi odpustí, 
když já odpustím člověku. Ve stejném 
duchu mluví Ježíš: „Neboť jestliže odpustíte 
lidem jejich přestoupení, i vám odpustí váš 
nebeský Otec; jestliže však neodpustíte 
lidem, ani váš Otec vám neodpustí vaše 
přestoupení.“ (Matouš 6, 14n)

A neuveď nás v pokušení,  
ale zbav nás od zlého.

Pokušení je jako křižovatka, na které  
se chystáme odbočit na dobrou nebo 
špatnou stranu. Vlastní žádostivost nás vede 
k pokušení. Říká se „příležitost dělá zlodejě“. 
Jsou situace, ve kterých nás Bůh zkouší, aby 
se osvědčila naše láska a víra. Cílem je ale 
vítězství nad hříchem, ďáblem.

Neboť tvé jest království  
i moc i sláva na věky. 

Závěr modlitby podtrhuje fakt, že celou 
dobu záleží na Bohu.  V první části prosíme 
třeba za to, aby jeho království přišlo. 
V druhé části žádáme o odpuštění atd.  
Vše se stane, jak chce Bůh. On sklidí 
všechnu slávu.

Amen

V původním jazyce, v hebrejštině, znamená 
„jistě“ nebo „být pevný, stálý, důvěryhodný”. 
Ježíš říkával amen dvakrát na začátku své 
řeči. Byla z toho cítit jeho velká autorita. 
Apoštol Pavel používal slovo na konci 
některých svých textů. Běžně se používá  
na konci modliteb.

Úkol: Doplň slova, která chybí v modlitbě.

Modlitba Páně jinak

Otče náš, který  
jsi v nebesích, 

Jak oslovuji Boha?

posvěť se  
jméno tvé,

Co je pěkné na mém životě,  
že to dělá Bohu čest?

přijď  
království tvé,

Jaký Ježíšův příběh  
mě inspiruje k dobrému 
chování?

buď vůle tvá  
jako v nebi,  
tak i na zemi.

Kde ve svém životě by  
sis přál, aby to „šlapalo” 
podle Boha?

Chléb náš vezdejší  
dej nám dnes 

Co mi to připomíná?

a odpusť nám  
naše viny,  
jako i my 
odpouštíme  
našim viníkům.

Jak to souvisí  
s mým životem?

A neuveď nás 
v pokušení,  
ale zbav nás  
od zlého. 

Kdyby se mi to  
stalo, tak bych…

Neboť tvé je 
království i moc 
i sláva na věky.

Komu patří a komu  
nepatří království  
a všechno ostatní?

Otče _ _ _, který jsi  
v _ _ _ _ _ _ __, 

posvěť se _ _ _ _ _ tvé,

přijď  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ tvé,

buď _ _ _ _ tvá jako v nebi, 

tak i na _ _ _ _.

__ _ _ _ náš vezdejší dej nám _ _ _ _  

a _ _ _ _ _ _ nám naše viny, jako i _ _ 

odpouštíme našim viníkům.

A neuveď nás v _ _ _ _ _ _ _ _, ale 

zbav nás od zlého. Neboť tvé jest 

království i moc i sláva _ _  _ _ _ _.  
_ _ _ _



12 13

Modlitba Páně s tvým komentářem:
Napiš si, co tě k modlitbě napadá.

Otče náš, 
který jsi v nebesích,
posvěť se jméno tvé,
přijď království tvé,
buď vůle tvá
jako v nebi, tak i na zemi.

Chléb náš vezdejší 
dej nám dnes
a odpusť nám naše viny,
jako i my odpouštíme, 
našim viníkům.

A neuveď nás v pokušení, 
ale zbav nás od zlého.
Neboť tvé jest království
i moc i sláva na věky.

Amen



Biblická stezka
Dorostová unie, z. s.

Dorostová unie je servisní organizace  
Církve bratrské pro práci s dětmi 6 –15 let.

Copyright 1997–2023

Text: Jáchym Pospíšil, Jirka Pospíšil, Klára Hurtová, Josef Kostelecký
Grafická úprava, ilustrace a sazba: Ráchel Trojanová
Jazyková korektura: Anna Lauková

Líbí se ti Dorošťák?  
Podpoř tvorbu dalších materiálů  
pro děti a vedoucí v Dorostové unii.



Jak to, 
že nesvítí?


